1

长政〔2020〕47 号

长沟镇人民政府关于印发低保审批工作

实施方案的通知

各村民委员会、镇直有关单位：

根据《泗县城乡低保审批权限委托下放工作实施方案》

（泗政办发〔2020〕13 号）文件精神，结合我镇实际，特制

定本方案，请认真贯彻落实。

泗县长沟镇人民政府

2020 年 9 月 22 日

2

长沟镇低保审批工作实施方案

为进一步优化最低生活保障审核审批流程，提高识别精

准度和办事效率，更好地助力脱贫攻坚工作，根据《泗县人

民政府办公室关于印发泗县城乡低保审批权限委托下放工

作实施方案的通知》（泗政办发〔2020〕13 号）文件要求，

确保此项工作顺利开展，结合我镇实际，制定本实施方案。

一、目标任务

充分发挥低保制度在改善民生和助力脱贫攻坚中的作

用，进一步缩短审批时间，提高工作效率，实现符合条件的

困难群众第一时间得到救助，让低保工作在保障困难群众基

本生活上更加明显。

二、时限要求

自 2020 年 9 月开始，镇负责开展低保事项审核审批工

作。

三、工作内容

（一）明确职责，理顺关系。

1、村“两委”职责：村“两委”负责协助镇政府做好

低保申请及审核工作。履行救助对象主动发现报告职责，协

助有困难的家庭提出救助申请；协助镇政府开展家庭经济状

况入户调查、民主评议、公示，做好材料收集上报工作；协

助做好救助对象动态管理工作；协助做好社会救助政策宣传

等工作。

3

2、镇政府职责：镇政府是履行低保受理、审核、审批

的责任主体。负责做好低保工作的受理、审核、审批和救助

对象动态管理工作，包括申请受理、发起家庭经济状况核对、

组织入户调查、组织民主评议、审核和审批，以及公示监督

（民主评议结果公示、审批结果公示、救助对象长期公示）、

政策宣传、档案管理；每月月底前完成低保系统数据更新并

提交生成最新数据。

（二）优化流程，规范程序。细化操作流程，落实规范化

管理，切实提高救助对象认定和保障水平。

1、低保申请

申请最低生活保障，原则上以户为单位，由户主或其代

理人直接向镇政府提出书面申请。受申请人委托，村委会可

以代为提交。户籍地址与实际居住地址不一致，并且在实际

居住地长期居住的（一年以上），向实际居住地政府提出申

请。镇政府应对申请人提供的相关材料进行审核，材料齐备、

符合法定形式的，及时受理；材料不齐全或不符合法定形式

的，应一次性告知申请人或其代理人需要提供或补齐的材料。

2、入户调查。镇政府受理申请后，应在 10 个工作日内，

在村委会协助下，通过入户调查、邻里访问、信函索证等方

式，了解申请人家庭实际生活情况和家庭收入、财产状况，

填写家庭经济状况调查表，并由调查人员(包村人员、纪委、

扶贫工作站、民政所、村“两委”人员)、申请人（被调查

人）分别签字确认。

4

3、民主评议。民主评议不作为低保申请的前置条件，

可以结合年度复核工作组织进行。镇政府应当在村委会的协

助下对申请人声明的家庭收入和财产状况以及入户调查结

果的客观性、真实性进行民主评议。由镇政府组织相关部门

和人员、对村为单位或分片进行民主评议，民主评议小组由

镇政府包村干部、驻村工作队成员、村委会成员、熟悉申请

人家庭情况的党员代表、村民代表等人员组成。其中村民代

表人数不少于参加评议人数的三分之一，村委会成员不多于

三分之一，每次民主评议小组成员人数不得少于 9 人，评议

成员人数应为单数。票数过半的申请家庭视为通过民主评议，

对民主评议有较大异议的申请，应重新调查核实家庭经济状

况。

4、公开公示。对民主评议无异议的，村委会对申请家

庭基本信息、评议结果进行公示。公示 7 日后，对符合条件

的，镇民政部门提出初审意见，报镇政府评审会评议审批

5、低保审批核查。镇政府应定期组织召开评审会，对

前期审核材料、办理过程进行全面审查，提出审批意见，报

党政联席会研究。评审会由镇政府主要负责人或分管负责人

召集，人数不少于 5 人（镇主要负责人或分管负责人、镇纪

委、包村干部、扶贫工作站站长、民政所所长）。按照会议

审批结果，统一填写《审核审批表》。审批结果、评审意见

和《审核审批表》录入安徽省最低生活保障信息系统，同时

将汇总资料报县民政局备案。对享受低保待遇的对象，按要

5

求在申请人所在村进行长期公示。

对获得低保待遇的对象定期进行核查。对 A 类、B 类家

庭，可每年核查一次；对 C 类家庭，可半年核查一次。应按

月与安徽省最低生活保障信息系统比对殡葬信息，因死亡注

销户籍或户籍迁出本县的人员应立即停保。复核总结和变更

资料报县民政局备案。

（三）完善信息数据，提高信息化管理水平。

1、健全纸质档案。纸质档案要求一户一档，材料包括

户口本、身份证、个人及家庭经济状况声明材料等原件或复

印件，申请及授权书，家庭经济状况核对报告，入户调查表，

民主评议记录，公示照片，审核审批表，动态管理审核审批

表等。按照“镇审批、镇存档”的要求，妥善保管好申报审

批档案、台账和报表。

2、健全电子档案。电子档案主要以安徽省低保信息系

统为基础，按要求准确、完整地录入低保家庭信息、救助情

况及审核审批意见。同时要将纸质档案中的有效证明材料、

入户调查表、核对报告、评议公示情况和审核审批表通过高

拍仪规范完整录入低保系统，确保电子档案与纸质档案一致。

（四）完善监管体系，确保公平公正。

结合小微权力监管体系建设，全面建立低保经办人员和

村“两委”近亲属获得低保备案制度。低保经办人员和村“两

委”成员近亲属获得低保的，需填写《安徽省低保经办人员

和村（居）“两委”干部近亲属获得低保备案登记表》，镇

6

政府应当进行单独登记、单独归类存档备查。

四、工作要求

1.提高思想认识。充分认识低保审批权限下放工作，是

针对救助对象分布面广、工作量大而进行的创新改革，是深

化“放管服”改革的必然要求。

2.加强组织领导。成立由镇政府主要负责人任组长的工

作领导小组，统筹负责最低生活保障审批工作，领导小组下

设办公室，办公室设在镇民政所，承担领导小组的日常工作。

3.精心组织实施。各村、镇直有关单位严格按照此项工

作的部署和要求，进一步压实工作责任，及时解决落实权限

下放工作中出现的各类问题，确保放得下、接得住、管得好。

4.落实经费保障。镇政府要将社会救助工作经费纳入年

度财政预算确保工作经费及时足额拨付到位。

5.严格纪律监督。要遵循实事求是、公平公正、严格程

序的原则，严禁出现“人情保”“关系保”“政策保”“息

访保”，防止“错保”“漏保”。